1

電波監理審議会 有効利用評価部会（第31回）

議事要旨

１ 日時

令和６年５月７日（火）１８：００～１９：４５

２ 場所

Ｗｅｂ会議による開催

３ 出席者（敬称略）

(1) 電波監理審議会委員

林 秀弥（部会長）、笹瀬 巌（部会長代理）

(2) 電波監理審議会特別委員

池永 全志、石山 和志、眞田 幸俊、中野 美由紀、若林 亜理砂

(3) 総務省

（総合通信基盤局）

荻原 直彦（電波部長）

中村 裕治（電波部電波政策課長）

伊藤 健（電波部電波政策課課長補佐）

田野 正行（電波部電波政策課周波数調整官）

(4) 事務局

渋谷 闘志彦（総合通信基盤局総務課長）

宮良 理菜（総合通信基盤局総務課課長補佐）（幹事）

４ 議事模様

(1)  携帯電話及び全国BWAに係る有効利用評価方針の改定（案）に係る意見募集の結果につい

て、議論を行った。

(2)  令和５年度電波の利用状況調査（各種無線システム・714MHz超の周波数帯）の調査結果の

うち①714MHz超1.4GHz以下、②1.4GHz超3.4GHz以下、③3.4GHz超8.5GHz以下及び④8.5GHz超

13.25GHz以下に関する評価結果（案）について、議論を行った。

(3)  令和５年度電波の利用状況調査（各種無線システム・714MHz超の周波数帯）の調査結果の

うち⑤13.25GHz超23.6GHz以下、⑥23.6GHz超36GHz以下、⑦36GHz超及び各総合通信局の管轄

区域ごとの調査結果について、総務省から報告があった。

（文責：電波監理審議会有効利用評価部会事務局）